(27) *Expendit* Hunc locum citat infra Novatianus cap. 30, ubi habet *suspendit*: eamque lectionem inde hic transtulit Jacksonus.

(28) *Qui ingenio haeretici factus sit.* Tertullianum imitatur auctor, qui, ut observat Pamelius, lib. *de Præscript.* in catalogo haereticorum eos recenset, qui alium *Deum* sibi haeretico fingebant in gente.

(29) *Quem.* Ita restitui ex Junio et Latino pro vulg. edit quum. JACKSON.

(30) *Non naturam nescio quam.* Auctor *Recognitionum* lib. viii, c. 34: *Qui naturam pro Deo nominant,*

(31) *Putaremus.* Hanc vocem in textum retuli ex mss. Woweri, pro edit. putemus, quod non tam bene convenit sequenti agnosceremus. JACKSON.

agnosceremus potius (quod erat verius) conditorem, A Quem quoniam obtutu oculorum videre non possumus, de operum magnitudine et virtute et maiestate condiscimus: *Invisibilia enim ipsius*, inquit apostolus Paulus, *a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque ejus virtus et divinitas* (*Rom. i, 20*): ut animus humanus ex manifestis occulta condiscens, de operum magnitudine quæ videret, mentis oculis artificis magnitudinem cogitaret. De quo idem Apostolus (*I Tim. i, 17*): *Regi autem saeculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria.* Evasit enim oculorum contemplationem, qui cogitationis vicit magnitudinem: *Quoniam*, inquit, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi, 33*). Nam et imperio ejus omnia, ut *ex ipso* sint: et verbo ejus digesta, ut *per ipsum* sint: et in judicium ejus recidunt universa; ut dum *in ipso*, exspectant libertatem corruptione deposita (*Rom. viii, 21*), in ipsum videantur esse revocata.

## CAPUT IV.

*Bonum quoque, semper suis similem, immutabilem, unum et solum, infinitum: cuius nec nomen proprium possit edici, et incorruptibilem, et immortalem.*

Quem solum merito bonum pronuntiat Dominus (*Luc. xviii, 19*): cuius bonitatis totus testis est mundus, quem non instituisset, nisi bonus fuisse. Nam si *omnia bona valde* (*Gen. i, 31*), consequenter ac merito et quæ instituta sunt bona, bonum institutorem probaverunt: et quæ a bono institutore sunt, aliud quam bona esse non possunt: ex quo omne malum facessat a Deo. Nec enim potest fieri ut sit initiator aut artifex ullius mali operis, qui nomen sibi perfecti vindicat et parentis et judicis: maxime **NB3** cum omnis mali operis vindex sit et judex; quoniam et non aliunde occurrit homini malum, nisi a bono Deo recessisset (*32*). Hoc autem ipsum in homine denotatur: non quia necesse fuit, sed quia ipse sic voluit. Unde manifeste et quid malum esset apparuit, et, ne invidia in Deo esse videretur, a quo malum ortum esset, eluxit. Hic ergo semper sui est similis, nee se unquam in alias formas vertit aut mutat (*Jac. i, 17*), ne per immutationem etiam mortalis esse videatur. Immutatio enim conversionis, portio cujusdam comprehenditur mortis. Ideo nec adjectio in illo unquam ullius aut partis aut honoris accedit, ne quid

## Gallandii commentarius.

*minant, et per naturam facta esse cuncta testantur, latet eos appellationis suæ error. Si enim naturam irrationalitem putant, stultissimum est, rationabilem creaturam ab irrationali factore progredi. Si vero ratio est, id est logos, per quam facta constat universa; superfluo nomen immutant, ubi de Conditionis ratione profitentur. Hac de re item disputat idem auctor paulo superius, cap. 20.*

(32) *Recessisset.* Latinus eleganter legit *recessisse*. Et vera videtur lectio, Græce loquendi formula. *!okse.*

(33) *Potest.* Malim legi *esse potest*: et sic habet

A unquam perfecto defuisse videatur; nec detrimentum in eo aliquod agitur, ne gradus mortalitatis receptus esse videatur: sed quod est, id semper est, et qui est, semper ipse est; et qualis est, semper talis est. Nam et incrementa originem monstrant, et detrimenta mortem atque interitum probant, et ideo: *Ego, ait, sum Deus, et non sum mutatus* (*Malach. iii, 6*), statum suum tenens semper, dum id quod natum non est, converti non potest. Hoc enim in ipso quidquid illud potest (*33*) quod est Deus, semper sit necesse est; ut semper sit Deus, servans sese virtutibus suis. Et ideo dicit (*Exod. iii, 14*): *Ego sum qui sum.* Quod enim est, ideo hoc habet nomen, quoniam eamdem semper sui obfinet qualitatem. Immutatio enim tollit illud nomen *quod est*: quidquid enim aliquando vertitur, mortale ostenditur, hoc ipso quod convertitur. Desinit enim esse quod fuerat, et incipit consequenter esse quod non erat: idecirco et merito in Deo manet semper status suus, dum, sine detimento commutationis, semper sui et similis et æqualis est. Quod enim natum non est, nec mutari potest: ea enim sola in conversionem veniunt, quæcunque flunt vel quæcunque gignuntur; dum quæ aliquando non fuerant, discuntesse nascendo, atquo ideo nascendo converti. At enim illa quæ nec nativitatem habent nec artificem, excluderunt a se demutationem, dum in qua conversionis causa est, non habent originem: ideo et unus pronuntiatus est, dum parem non habet (*34*): Deus enim, quidquid esse potest Deus est, summum sit necesse est. C Summum autem quidquid est, illa demum summum esse oportet, dum extra comparem est. Et ideo solum et unum sit necesse est, cui conferri nihil potest, dum parem non habet. Quoniam nec duo, infinita esse possunt, ut rerum dictat ipsa natura. Infinitum est autem, quidquid nec originem habet omnino, nec finem. Excludit enim alterius initium, quidquid **NB4** occupaverit totum. Quoniam si non omne (*35*) id quod est, quidquid est continet; dum intra id invenitur quo continetur, minus inventum eo quo continetur. Deus esse desierit (*36*), in alterius potestatem redactus, cuius magnitudine, quam minor, fuerit inclusus: et ideo quod (*37*) continuit. Deus potius esse jam cooperit. Ex quo effectum est ut nec nomen Dei proprium possit edici, quoniam non possit nec concipi. Id enim nomine

D auctor ipse statim in hoc capite. Id.

(34) *Habet.* Ex Frobenio Welchmanus legit *ha-beat*; et locum ita distinguit; *Dum parem non ha-beat; Deus, quiæcum enim esse, etc.* Quod quidem magis probatur Jacksono.

(35) *Si non omne.* etc. Theophilum Antiochenum expressit hic Novatianus, lib. ii. ad *Autolyc.*, c. 3.

(36) *Desierit.* Ita editi plerique: quæ quidem lectio apprime congruit cum sequentibus, */uerit,* *caperit.* At Gagnæus et Barrensis, quos sequitur Welchmanus, *desinet*: minus recte, ut videtur.

(37) *Ideo quod.* Welchmanus conjicit legendum *id quod.* Neque abnuit Jacksonus.

continetur, quidquid etiam ex naturæ suæ conditione comprehenditur. Nomen enim significantia est ejus rei, quæ comprehendendi potuit ex nomine. At quando id de quo agitur tale est, ut condigne nec ipsis intellectibus colligatur; quomodo appellatio-  
nis digne vocabulo pronuntiahitur, quod dum extra intellectum est, etiam supra appellationis significantiam sit necesse est? Ut merito quando nomen suum Deus, ex quibusdam rationibus et occasionibus adjicit et præfert (39), non tam legitimam proprietatem appellationis sciamus esse depromptam, quam significantiam quamdam constitutam; ad quam dum homines decurrunt, Dei misericordiam per ipsam impetrare posse videantur. Est ergo et immortalis et incorruptibilis, nec detrimenta sentiens omnino, nec finem. Nam et quia incorruptibilis, ideo et immortalis; et quia immortalis, utique et incorruptibilis; utroque invicem sibi et in se connexione mutua perplexo (39), et ad statum aeternitatis vicaria concatenatione producto, et immortalitate de incorruptione descendente, et incorruptione de immortalitate veniente.

## CAPUT V.

*Cujus si iracundias et indignationes quasdam, et odia descripta in sacris paginis teneamus, non tamen hæc intelligi ad humanorum exempla vitiiorum.*

Cujus etiam si iracundias legimus (40), et indignationes quasdam descriptas tenemus, et odia relata cognoscimus, non tamen hæc intelligimus ad humanorum relata esse exempla vitiiorum. Hæc enim omnia, et si hominem possunt corrumpere, divinam vim non possunt omnino vitiare. Passiones enim istæ in hominibus merito esse dicentur, in Deo non merito judicabuntur. Corrumpi enim per hæc homo potest, quia corrumpi potest: corrumpi per hæc Deus non potest, quia nec corrumpi potest. Habent igitur ista vim suam quam exercant; sed ubi præcedit passibilis materia, non ubi præcedit impassibilis substantia. Nam et quod irascitur Deus, non ex vitio ejus venit, sed ad remedium nostri illud facit. Indulgens est enim, etiam tunc cum minatur: dum per hæc homines **805** ad recta revocantur. Nam quibus ad honestam vitam deest ratio, metus est necessarius, ut qui rationem relinquunt, vel terrore moveantur. Et ideo omnes istæ vel iracundia Dei, vel odia, vel quæcunque sunt hujusmodi, dum ad medicinam nostram proferuntur (ut res docet), ex concilio, non ex vitio venerunt, nec ex fragilitate descendunt; propter quod etiam ad corrumpendum Deum valere non possunt. Materiarum enim in nobis ex qui-

## Gallandii commentarius.

(38) *Et præfert.* Ms. Voweri aut præfert. JACKSON.

(39) *Perplexo... producto.* Editi perplexa producta, contra leges grammaticas. Editiones Anglicanas secuti sumus.

(40) *Legimus.* Sic edit. Welchm. et Jackson, pro vulgata lectione *legimas*.

A bus sumus, diversitas ad iracundiæ consuevit corrumptem nos excitare discordiam; quæ in Deo vel ex natura vel ex vitio non potest esse: dum non utique ex coagmentis corporalibus intelligitur esse constructus. Est enim simplex, et sine ulla corporea concretione, quidquid illud est totus, quod se solus scit esse; quandoquidem *Spiritus* est dictus (*Joan. iv, 24*). Et ideo hæc quæ in hominibus vitiosa sunt et corruptentia, dum ex corporis ipsis et materiæ corruptibilitate nascuntur, in Deo corruptibilitatis vim exercere non possunt: quandoquidem (41), ut diximus, non ex vitio, sed ratione venerunt.

## CAPUT VI.

*Et licet Scriptura faciem divinam sæpe ad humanam formam convertat, non tamen intra hæc nostri corporis lineamenta modum divinæ majestatis includi.*

Et licet Scriptura colestis ad humanam formam faciem divinam sæpe convertat, dum dicit (*Psal. xxxiii, 19*): *Oculi Domini super justos: aut dum (Gen. viii, 21): Odoratus est Dominus Deus odorem bonæ fragrantiaz: aut dum traduntur Moysi tabulæ scriptæ digito Dei (*Exod. xxxi, 18*): aud dum populus filiorum Israel de terra Ægypti manu valida et brachio excelso (*Psal. cxxxv, 12*), liberatur: aut dum dicit (*Isa. i, 20*): *Os enim Domini locutum est hæc: aut dum terra scabellum pedum Dei esse perhibetur Isa. lxvi, 1: aut dum dicit: (IV Reg. xix, 16): Inclina aurem tuam, et audi: nos (42) qui dicimus, quia Lex spiritalis est, non intra hæc nostri corporis lineamenta, modum aut figuram divinæ majestatis includimus, sed suis illam interminatae magnitudinis (ut ita dixerim) campis sine ullo fine diffundimus. Scriptum est enim (*Psal. cxxxviii, 8, 9, 10*): *Si ascendero in cælum, tu ibi es: si descendero ad inferos, ades: et si assumpsero alas meas, et abierto trans mare, ibi manus tua apprehendet me, et dextera tua detinebit me.* Rationem enim divinæ Scripturæ de temperamento dispositionis cognoscimus. Parabolis enim adhuc, secundum fideli tempus, **806** de Deo Prophetestunc loquebatur, non quomodo Deus erat, sed quomodo populus capere poterat. Ut igitur hæc sic de Deo dicantur, non Deo sed populo potius imputetur. Sic (*Exod. xxvi*) et tabernaculum erigere populo permittitur; nec tamen Deus intra tabernaculum clausus (45) continetur; sic (*III Reg. iv*) et templum exstruitur; nec tamen Deus intra templi angustias omnino sepitur. Nos igitur mediocris est Deus, sed populi mediocris est sensus: nec angustus Deus, sed rationis populi angustus est intellectus habitus. Denique in**

(41) *Quandoquidem.* Cod Anglieus ms. vetustiss. legit quoniam quidem. JACKSON.

(42) *Nos.* Al Sed nos. Illud sed prætermisimus cum editoribus Anglicanis, ex verborum auctoris tenore.

(43) *Clusus.* Deest abud Welchmanum hæc vox quam reliqui præ se ferunt.

*Evangelio (Joan. iv, 21): Veniet hora, Dominus aiebat, cum neque in monte isto, neque in Hierusalem adorabilis Patrem, et causas reddidit dicens (Ibid. v, 24): Spiritus est Deus; et eos ergo qui adorant (43), in spiritu et veritate adorare oportet. Effigie igitur ibi divinæ per membra monstratur: non habitus Dei, nec corporalia lineamenta ponuntur. Nam et cum oculi describuntur, quod omnia videat exprimitur; et quando auris, quod omnia (45) audiat proponitur; et cum digitus, significantia quædam voluntatis aperitur; et cum narres, precum quasi odorum perceptio ostenditur; et cum manus, quod creaturæ sit omnis auctor probatur; et quando brachium, quod nulla natura contra robur ipsius repugnare possit edicetur; et quando pedes, quod impletat omnia, non sit quidquam ubi non sit Deus, explicatur. Neque enim sunt ei aut membra aut membrorum officia necessaria, ad cuius solum etiam tacitum arbitrium et servient et adsunt omnia. Cur enim requirat oculos, qui Lux est? aut cur querat pedes, qui ubiqui est? aut cur ingredi velit, cum non sit quo se progredi possit? aut cur manus expetat, cuius ad omnia instituenda artifex est et silens voluntas? Nec auribus eget, qui etiam tacitas novit voluntates (46). Aut propter quam causam linguam querat, cui cogitare jussisse est? Necessaria enim hæc membra hominibus fuerunt, non Deo: quia inefficax hominis consilium fuisset, nisi cogitamen corpus implesset; Deo autem non necessaria, cuius voluntatem non tantum sine aliqua molitione opera subsequuntur, sed ipsa statim opera cum voluntate procedunt. Ceterum ipse totus oculus, quia totus videt; et totus auris, quia totus audit; et totus manus, quia totus operatur; et totus pes, quia totus ubique est. Idem enim quidquid illud est, totus æqualis est, et totus ubique est. Non enim habet in se diversatem sui, quidquid est simplex. Ea enim demum in diversitatem membrorum recidunt, quæ veniunt ex nativitate in dissolutione.*

#### Gallandii cōmentarius.

(44) *Adorant.* Welch. *adorant, eum,* juxta et Gr. Valg. Al. omittunt. Et forte omisit ipse Novatianus.

(45) *Omnia.* Ita Pamelius aliisque. Gelenius tamen quem sequitur Welchmanus, *omnes.*

(46) *Nec auribus... voluntates.* Fixedit hæc pericope ab edito Welchmaniono. Ubi et paulo post legitur, *non tantum aliqua molitione, dempta præpositione sine, quam alii exhibent.*

(47) *Sed hæc.* Ita vulg. Welchmanus mallet, *quam hæc.* Jacksonus vero *sed hanc*, ut referatur ad *diversitatem membrorum.* Videtur tamen auctor hæc tum *ad diversitatem membrorum,* tum *ad dissolutionem rotulissimo.*

(48) *Puto.* Cod. Anglic ms. *putem,* quod malim. JACKSON.

(49) *Faciens,* Ita Welchmanus, cui adhæret Jacksonus, pro edit. *facientibus.* Quam quidem germanam esse lectionem, inquit posterior editor Anglicanus, attendenti facile patebit. Christus enim erat, qui in Evangelio suo hominibus intelligendi incrementa faciebat.

A nem. Sed hæc (47) quæ 897 concreta non sunt sentire non possunt. Quod enim immortale est quidquid est, illud ipsum unum et simplex et semper est. Et ideo quia unum est, dissovi non potest; quoniam quidquid est illud ipsum extra ius dissolutionis positum, legibus est mortis solutum.

#### CAPUT. VII

*Spiritus quoque cum Deus dicitur, claritas et lux, non satis Deum illis appellationibus explicari.*

B Sed illud quod dicit Dominus (Joan. iv, 24) *Spiritus Deum,* puto (48) ego sic locutum Christum de Patre, ut adhuc aliquid plus intelligi velit quam Spiritum Deum. Hominibus enim licet in Evangelio suo intelligendi incrementa faciens (49) disputet; sed tamen et ipse sic (50) adhuc de Deo loquitur hominibus, quomodo possunt adhuc audire vel. capere; licet, ut diximus, in agnitionem Dei religiosa jam facere quod (I Joan. iv, 8) Deus *Charitas* dictus sit; nec ex hoc tamen Dei substantus *Charitas* expressa est: et quod (I Joan. i, 5) *Lux* dictus est; nec tamen in hoc substantia Dei est, sed totum hoc de Deo dictum est quantum dici potest; ut merito et quando Spiritus dictus est, non omne id quod est, dictus sit; sed ut dum meus hominum intelligendo usque ad ipsum proficit Spiritum, conversa jam ipsa in spiritu, aliud quid amplius per Spiritum conjiceret Deum esse possit. Id enim quod est secundum id quod est, nec humano sermone edici, nec humanis auribus percipi, nec humanis sensibus colligi potest. Nam si (I. Cor. ii, 9) *quæ preparavit Deus his qui diligunt illum, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis, aut mens ipsa percepit;* qualis et quantus est ille ipse qui hæc repromittit, ad quæ intelligenda et meus hominis et natura deficit? Denique si acceperis Spiritum substantiam Dei, creaturam feceris Deum Omnis enim spiritus creatura est (51). Erit er-

D (50) *Ipse sic.* Ita Pamelius, Vocular sic omiserunt editores Anglicani, immerito, ut videtur; eam enim sequens *quomodo* postulare perhibetur.

(51) *Omnis enim spiritus creatura est.* Levissima sunt quæ Pamelius hic reprehendit, et Rusino similiter dispuicuisse putat. Hæc enim verba, *Omnis spiritus creatura est,* minime Spiritum sanctum attingunt. Demonstrat Novatianus Deum ab hominibus nulla voce designari posse, quæ non plurimum aberret ab infinita illa majestate. Quamobrem sive *lux,* sive *spiritus,* sive *ignis* dicatur, nihil horum apto de Deo et commode pronuntiari; propterea quod et *spiritus* et *ignis* creaturæ sint. « Hæc, inquit, figurantur potius, quam ita sunt. Nam et in Veteri Testamento Deus *ignis* dicitur; ut peccatori populo metus incutiatur, dum judicex ostenditur: et in Novo Testamento *Spiritus* esse proferatur, ut refector et creator in dilictis suis mortuorum, per hanc bonitatem collatae creditibus indulgentia, comprobetur. « Ubi vides *ignis* et *spiritus* appellationes Novatiano a rebus materialibus translatas videri; nec eum de *Spiritu sancto* dictum vo-

go 898 jam factus Deus. Quomodo et si secundam Moysen (*Deut.* iv, 24). *Ignem* acceperis Deum, creaturam illum esse dicendo, institutum expresseris, non institutorem docueris. Sed haec figurantur potius quam ita sunt. Nam et in Veteri Testamento ideo Deus *Ignis* dicitur, ut peccatori populo metus incutiatur, dum iudex ostenditur. Et in Novo Testamento Spiritus esse profertur, ut refector et creator (52) in delictis suis mortuorum, per hanc bonitatem collatae creditibus indulgentiae, comprobetur.

## CAPUT VIII.

**ARGUMNETUM.** — *Huic ergo Deum novisse et venerari Ecclesiam; eique testimonium reddit tam invisibilium, quam etiam visibilium, et semper, et tota natura, quam ejus providentia regit ac moderatur.*

Hunc ergo, omissione haeticorum fabulis atque figmentis, Deum novit et veneratur Ecclesia; cui testimonium reddit tam invisibilium quam etiam visibilium et semper et tota natura: quem Angeli adorant, astra mirantur, maria benedicunt, terrae verentur, inferna quæque (53) suspiciunt: quem mens omnis humana sentit, etiam si non exprimit: cuius imperio omnia commoventur (54). fontes scaturiunt, omnes labuntur, fluctus assurgunt, fetus suos cuncta parturiunt, venti spirare coguntur, imberes veniunt, maria commoventur, fecunditates suas cuncta ubique diffundunt: qui peculiarem protoplastis æternæ vitæ mundum quemdam paradisum in Oriente constituit: *arborem vite* plantavit (*Gen.* ii, 9); *scientiæ boni et mali* similiter alteram arborem collocavit; mandatum dedit; sententiam contra delictum statuit (*II Pet.* ii, 5); Noe justissimum de diluvii periculis pro merito innocentiae fildeique servavit (*Gen.* v, 24); Enoch transtulit (*Jac.* ii, 25); in amicitiæ societatem Abraham allegit (*Gen.* xxii, 12); Isaac protexit (*Ibid.* v, 30, 43); Jacob auxit (*Exod.* iii, 9, 10); Moysem ducem populo 899 præfecit; ingemiscentes filios Israel e jugo servitutis eripuit; Legem scripsit; patrum sobolem in terram reprobationis induxit; prophetas Spiritu instruxit; et per hos omnes Filium suum Christum reprobavit; et quando datum se spoponderat (55), misit. Per quem nobis in notitiam venire voluit: et in nos indulgentiae sue sinus largos profudit; egenis et abjectis locupletem Spiritum conferendo. Et quia ultiro et largus et bo-

*Gallandii commentarius.*  
luisse, quod omnem spiritum creaturam esse. **MARAN.** *Divin. D. N. J. C.* lib. iv, cap. 10, § 3, p. 520.

— Præverat in eamdem sententiam Welchianus: quem tamen locum, notatu sane dignissimum, transilit Jacksonus; qui alia cæteroquin vulgatissima fusa persequitur.

(52) *Refector et creator.* Sic Pamelius. Gelenius *refertor*, vitiōse procul dubio: quam tamen lectio nra in textu retinuit Welchianus, alteram *refector* in notis subjiciens. Mox idem Welchm. *recretor* legendum putat: quod mallet quoque Jacksonus.

(53) *Quæque. Quoque* omnino legendum existimat Jacksonus, utpote magis emphaticum.

(54) *Commoventur.* Ita editi. Unus Welchianus,

A nus est, ne totus hic orbis aversus gratia ejus fluminibus aresceret (*Marc.* xvi, 15), apostolos institutores generis nostri in totum orbem mitti per Filium suum voluit: ut conditio generis humani agnosceret institutorem; et, si sequi maluisset, haberet quem pro Deo in suis jam postulationibus Patrem diceret (*Matth.* vi, 9). Cujus non providentia tantummodo singillatim per homines cucurrit aut currit; sed etiam per ipsas urbes et civitates, quarum exitus prophetarum vocibus cœcinit; imo etiam per ipsum totum orbem, cuius propter incredulitatem, exitus, plegas, diminutiones pœnasque descripsit. Et ne quis non etiam ad minima quæque Dei putaret istam infatigabilem providentiam pervenire. **Ex duobus**, inquit Dominus, *passeribus unus non cadet sine Patris voluntate, sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt* (*Matth.* x, 29, 30). Cujus etiam cura et providentia Israelitarum non sivit nec vestes consumi, nec vilissima in pedibus calceamenta deteri (*Deut.* viii, 4), sed (*Dan.* iii, 27) nec ipsorum postremum adolescentium captiva sarabara (56) comburi; nec immerito: nam si hic omnia complexus est omnia continens (omnia autem et totum ex singulis constant), pertinet consequenter ejus ad usque singula quæque cura, cuius ad totum, quidquid est, pervenit providentia. Hinc est quod et desuper Cherubium sedet (*Ezech.* I, 10; (*Psal.* xcvi, 1,) id est, præest super operum suorum varietatem, subjectis throno ejus animalibus præ cæteris principatum tenentibus, cuncta desuper crystallo contingente (57), id est, cœlo omnia operiente: quod (*Gen.* i, 6) in firmamentum de aquarum fluente materia fuerat Deo jubente solidatum, ut glacies robusta, aquarum terram pridem contingentium dividens medietatem, dorso quodam pondera aquæ superioris, corroboratis de gelu viribus, sustineret. Nam et (*Ezech.* x, 12) rotæ subjacent, tempora scilicet, quibus omnia semper mundi membra volvuntur (*Ezech.* i, 18) talibus pedibus adjectis quibus non in perpetuum stant ista, sed transeunt. Sed et per omnes artus (58) stellata sunt oculis: Dei 900 enim opera pervigili obtutu contemplanda sunt, in quorum sinu carbonum medius est ignis; sive quoniam (*II Pet.* iii) ad igneum diem judicii mundus iste festinat: sive quoniam omnia opera Dei ignea, nec sunt tenebrosa, sed vigent (59); sive etiam, ne, quia ex ter-

*continentur.*

(55) *Spoponderat.* Sic editores Anglicani. Pamelius, *sponderat.*

(56) *Ipsorum.... captiva sarabara*, ita editi, præter Welchianum, in quo absque iuss. aut exemplarium auctoritate, reponere placuit editori, *ipsa captivorum sarabala.*

(57) *Contingente.* Apud Pamelium mendose, ut videtur, *contingente.*

(58) *Artus.* Sic recte, mea quidem sententia, emendavit Welchianus præcedentes editiones, quae habent *ortus*. Vox enim restituta refertur ad animalia quæ proxime præcedunt.

(59) *Vigent.* Latinus *lucent.* Welchianus *luce*

renis ista fuerant orta principiis, naturaliter de originis suis rigore torporent, addita est omnibus interioris spiritus calida natura, quae frigidis concreta corporibus, ad usuram vitæ æqualia omnibus libramenta monstraret (60). Ilic est igitur currus, secundum David, Dei. *Currus enim, inquit Dei decies millies multiplicatus* (Psal. LXVII, 18), id est, innumerous (61), infinitus, immensus. Sub jugo enim naturalis legis omnibus datæ, alia quasi frenis revocata retrahuntur, alia quasi effusis habentis excitata impelluntur. Mundum enim istum currum Dei, cum omnibus et ipsi Angeli ducunt et astra; quorum varios licet meatus, certis tamen legibus vinctos, inspicimus ad metas definiti sibi temporis ducere; ut merito nobis quoque cum Apostolo, et artificem et opera mirantibus exclamare jam libeat: *O altitudo diviliarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia judicia ejus et investigabiles viæ ejus! et reliqua* (Rom. XI, 33).

## CAPUT IX.

*Porro eamdem regulam veritatis docere nos, credere post Patrem etiam in Filium Dei Jesum Christum Dominum Deum nostrum, eundem in Veteri Testamento repromissum, et in Novo exhibitum.*

Eadem regula veritatis docet nos credere post Patrem, etiam in Filium Dei, Christum Jesum Dominum Deum nostrum, sed Dei Filium; hujus Dei qui et unus et solus est, conditor scilicet rerum oraniū, ut jam et superius expressum est. Hunc enim Jesum Christum, iterum dicam hujus Dei Filium, et in Veteri Testamento legimus esse re promissum et in Novo Testamento animadvertisimus exhibitum, omnium sacramentorum umbras et figuræ de præsentia corporatæ veritatis implentes, Hunc enim Abrahæ filium, hunc David, hunc non minus et vetera prædicta et Evangelia testantur. Hunc ipsa Genesis, cum dicit: *Tibi dabo et semini tuo* (Gen. XVII, 8). Hunc quando luctatum ostendit hominem cum Jacob (Gen. XXXII, 24). Hunc, quando dicit (Gen. XLIX, 10): *Non deficiet princeps de Juda, neque dux de femoribus ejus, donec veniat Is cai repromissum est, et ipse erit expectatio gentium* (Gen. XLIX, 19). Hunc Moyses, cum dicit: *Provide alium quem mittas* (Exod. IV, 13). Hunc idem, 901 quando testatur, *Prophetem vobis, dicendo, suscitabit Deus ex fratribus vestris: eum quasi me audite* (Deut. XVIII, 15). Hunc, quando dicit: *Videbitis vitum vestram pendentem nocte ac die, et non credetis ei* (Deut., XXVIII, 66). Hunc Isaías; *Prodiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Isa. XI, 1). Hunc eundem,

A quando dicit: *Ecce Virgo concipiet et pari et filium* (Isa. VII, 13). Hunc, quando sanitates ab eo futuras collocat dicens: *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient, tunc saliet claudus ut cervus, et diserta erit lingua mutorum* (Ibid. XXXV, 3, 6). Hunc, quando patientiæ virtutes expromit dicens: *Non audietur in plateis vox ejus; arundinem quassalam non conteret, et linum sumigans non extinguet* (Ibid. XLII, 2, 3). Hunc, quando ejus Evangelia descripsit: *Et disponam vobis testamentum æternum, sancta David fidelia* (Isa. LV, 3). Hunc, quando gentes in ipsum credituras prophetat: *Ecce posui eum in principium et præcipientem gentibus. Gentes quæ te non noverunt invocabunt te, et populi qui te nesciunt ad te confugient* (Ibid. 4, 5). Hunc eundem, quando ad passionem ejus exclamat dicens: *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus corum tendente se sine voce, sic non aperuit os suum in humiliitate* (Isa. LIII, 1). Hunc quando flagrorum ejus ictus plegasque descripsit: *Livore ejus nos sanati sumus* (Ibid. 5;) aut humilitatem: *Et vidimus eum, et non erat ei species neque honor. Homo in plaga et sciens ferre infirmitatem* (Ibid. 2, 3). Aut quod populus non erat crediturus: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem* (Isa. LXV, 2). Aut quod resurrecturus a mortuis: *Et erit in illa die radix Jesse, et qui surget impare gentibus, in eum gentes sperabunt, et erit requies ejus honor* (Isa. XI, 10). Aut cuius tempus resurrectionis: *Quasi diluculo paratum inveniemus eum* (Osa. VI, 3). Aut quod sessurus ad dextram Patris: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. CIX, 1, 2). Aut cum possessor omnium collocatur: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. II, 8). Aut quod judex omnium ostenditur: *Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (Psal. LXXI, 1). Nec hoc in loco plus persequar, quæ annuntiata de Christo, omnibus haereticis, sed et ipsis veritatem tenentibus (62) magis nota sunt.

## CAPUT X.

*Jesum Christum Dei Filium esse, et vere hominem: contra haereticos phantastas, qui veram carnem illum suscepisse negabant.*

902 Sed illud admoneo, non alterum in Evangelio Christum exspectandum fuisse, quam hunc a Cretore Veteris Testamenti litteris ante promissum: maxime cum et quæ de ipso prædicta sunt impletæ

## Gallandii commentarius.

vigent legendum existimat. At, judice Jacksono, melius editi vigent. Nimurum innuere voluit fortasse auctor, quod Dei opera interiore igneum vigorem seu spiritum habeant.

(60) *Monstraret. Mallet Welchmanus ministraret:* quod valde probatur Jacksono.

(61) *Innumerous.... immensus. Minus recte, ut vi-*

detur Gagnæus: *numerous infinitus et immensus.*

(62) *Omnibus haereticis, sed et ipsis veritatem tenentibus. Recte conjecisse videtur Welchmanus, dum legendum autumat ipsis haereticis, sed et omnibus veritatem tenentibus. Ac rectius fortasse, omnibus veritatem tenentibus, sed et ipsis haereticis. Ejusmodi trajectiones librarii haud insuetæ.*

sint, et quæ impleta sunt ante prædicta sint. Ut merito hæreticorum istorum Testamenti Veteris auctoritatem respuentium, nescio cui commentatio et ex fabulis annilibus dicto Christo atque fucato possim vere et constanter dicere : Quis es ? unde es ? a quo missus es ? quare nunc venire voluisti ? quare talis ? vel quia venire potuisti ? vel quare non ad tuos abiisti ? nisi quod probasti tuos non habere (63), dum ad alienos venis ? Quid tibi cum mundo Creatoris ? quid tibi cum homine Conditoris ? quid tibi cum figuramento corporis, cui eripis spem resurrectionis ? quid ad alium venis famulum, alienum sollicitare desideras filium ? quid me a Domino eripere conaris ? quid me in Patrem blasphemare stque impium esse compellis ? aut quid sum a te in resurrectione consecuturus, qui me ipsum non recipio dum corpus amitto ? Si salvare vis, fecisses hominem cui salutem dares. Si a delicto eripere cupis, ante mihi ne derelinquerem contulisses. Quod autem tecum suffragium circumfors legis ? Quod habes testimoniū propheticas vocis ? aut quid mihi possum de te solidum reprobittere cum te videam in phantasmate et non in soliditate venisse ? Quid ergo tibi cum figura corporis, si corpus odisti ? imo revinceris corporis quod odisti circumferre substantiam, cuius suscipere voluisti etiam figuram. Odisse enim debueras corporis imitationem, si oderas veritatem. Quoniam si alter es, aliter venire debueras (64) : ne diceris filius Creatoris, si vet imaginem habuisses carnis et corporis. Certe si oderas nativitatem, quia Creatoris oderas nuptiarum conjunctionem, recusare debueras etiam imitationem hominis, qui per nuptias nascitur creatoris. Neque igitur eum hæreticorum agnoscimus Christum, qui in imagine (ut dicitur) fuit et non in veritate : nihil enim verum (65) eorum quæ gessit fecerit, si ipse phantasma et non veritas fuit : neque eum, qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ex Maria nihil accepit, ne non nobis (66) venerit; dum non in nostra substantia visus apparuit. Neque illum, qui ætheream sive sidereum, ut alii voluerunt hæretici, voluit carnem ; ne ullam in illo nostro (67) intelligamus salutem, si non etiam nostri corporis cognoscamus soliditatem : nec ullam omnino alterum qui quodvis aliud ex figuramento hæreticorum (68) gesserit corpus fabularum.

Gallandii commentarius.

(65) Non habere. Forte legendum cum Welchmano te non habere.

(64) Aliter venire debuerus. Recte aliter, non alter, ut conjicit Welchmanus. Sensum explicat Tertullianus *adv. Marc.*, l. III, cap. 10 : Cur enim non in aliqua alia digniore substantia venit, et in primis sua, ne et indigna et aliena videretur eguisse ? JACKSON.

(65). Nihil enim verum. Conjunctionem enim restituí ex ms. Woweri.

(66) Ne non nobis. Pro ne non legit neque Latinus ; Jacksonus vero mallet neque enim.

(67) Nostro. Sic editi. Nostram reposuit Welchmanus. Nostræ rescribat Jacksonus ; scil. carni, de qua sermonem habet auctor : quod minus placet.

A Omnes enim istos et nativitas Domini, et mors ipsa confutat. Nam et (*Joan.* 1, 14) **¶¶¶ Verbum**, inquit Joannes, *caro factum est, et habitavit in nobis*. Ut merito corpus nostrum in illo fuerit, quoniam quidem nostram carnem Sermo suscepit. Et sanguis idcirco de manibus ac pedibus, atque ipso latere demanavit, ut nostri censors corporis probaretur, dum occasus nostri legibus moritur. Qui dum in eadem substantia corporis in qua moritur, resuscitatus ipsius corporis vulneribus comprobatur, etiam resurrectionis nostra leges in sua carne monstravit, qui (69) corpus, quod ex nobis habuit, in sua resurrectione restituit. Lex enim resurrectionis ponitur, dum Christus ad exemplum cæterorum in substantia corporis suscitatur. Quoniam, cum (*I Cor.* xvi, 50) *caro et sanguis non obtinere regnum Dei* scribitur, non carnis substantia damnata est, quæ divinis manibus, ne periret, exstructa est ; sed sola carnis culpa merito reprehensa est, quæ voluntaria hominis temeritate contra legis diuinæ jura grassata est. Quia in Baptismate et in mortis dissolutione, sublata caro ad salutem revertitur : dum ad statum innocentiae, deposita criminis mortalitate, revocatur.

B CAPUT XI.  
*Et vero non hominem tantum Christum, sed et Deum : sicuti hominis filium, ita et Dei filium.*

C Verum ne ex hoc quod Dominum nostrum Jesum Christum Dei Creatoris Filium in substantia veri corporis exhibitum asserimus, alii hæretici hoc in loco hominem tantum et solum defendantibus, atque ideo hominem illum nudum et solitarium probare cupientibus, aut manus dedisse, aut loquendi (70) materiam commodasse videamur, non sic de substantia corporis ipsius exprimimus, ut solum tantum (71) hominem illum esse dicamus : sed ut, diuinitate sermonis in ipsa cocretione permista, etiam Deum illum secundum Scripturas esse teneamus. Est enim periculum grande, Salvatorem generis humani, totius Dominum et principem mundi, cui (*Matth.* xx, 21) a suo Patre omnia tradita sunt et cuncta concessa, per quem instituta sunt universa, creata sunt tota, digna sunt cuncta, ævorum omnium et temporum regem, Angelorum omnium

D (68) Hæreticorum.... corpus fabularum. Alii legunt, notate Franc. Junio, *hæreticarum*, ut referatur ad *fabularum*. Sed hoc male. Legendum potius suspicatur idem Junius *fabularium*, σῶμα μυθωδεῖς : dicitur enim *fabularis* et *fabularius*, ut *ollaris* et *olarius*. Hinc hæreticorum vox non est sollicitanda : quod probo. JACKSON. Welchmanus autem conjicbat rescribendum *fabulare*.

(69) Qui. Welchmanus quia, non male. JACKSON.

(70) Loquendi. Obloquendi suspicatur legendum esse Welchmanus : sed idem, opinor, hic valet loquendi, ac disputandi. Id.

(71) Solum tantum. Forte solum et tantum, ut paucus superius. Id.

principem ante quem nihil præter Patrem, hominem tantummodo dicere, et auctoritatem illi divinam in his abnegare. Hæc enim contumelia hæreticorum ad ipsum quoque Deum Patrem redundabit, si Deus Pater Filium Deum generare non potuit. Sed enim veritati cœritas hæreticorum nulla præscribet. Nec quoniam in Christo aliquid tenent, aliquid non tenent, alteruni vident, alterum non vident, eripiunt nobis **904** illud quod non vident, per illud quod vident. Quasi hominis enim in illo fragilitates considerant, quasi Dei virtutes non computant; infirmitates carnis recolunt, potestates divinitatis excludunt. Quando si probatio hæc ex infirmitatibus Christi illuc proficit, ut homo ex infirmitatibus comprobetur; probatio divinitatis in illo collecta ex virtutibus illuc proficiet, ut etiam Deus ex operibus asseratur. Si enim passiones ostendunt in illo humanam fragilitatem, cur opera non asserant in illo divinam potestatem? ne si hoc non proficerit ut Deus ex virtutibus asseratur, nec passiones proficiant ut etiam homo ex ipsis esse monstretur. Quæcumque enim lex in alterutro fuerit posita, invenietur esse suscepta (72). Periculum enim erit, neo hominem illum ex passionibus ostendi, si non potuerit etiam Deus ex virtutibus approbari. Non est ergo in unam partem inclinandum, et ab alia parte fugiendum, quoniam nec tenebit perfectam veritatem quisquis aliam veritatis excluderit portionem. Tam enim Scriptura etiam Deum annuntiat Christum, quam etiam hominem ipsum annuntiat Deum; tam hominem descripsit Iesum Christum, quam etiam Deum quoque descripsit Christum Domum. Quoniam nec Dei tantum illum Filium esse proponit, sed et hominis; nec hominis tantum dicit, sed et Dei referre consuevit: ut dum ex utroque est, utrumque sit; ne si alterum tantum sit, alterum esse non possit. Ut enim præscripsit ipsa natura hominem credendum esse, qui ex homine sit, ita eadem natura præscribit et Deum credendum esse, qui ex Deo sit: ne si non et Deus fuerit, cum ex Deo sit, jam nec homo sit, licet ex homine fuerit, et sic in alterutro (73) utrumque periclitetur, id est alterum altero fidem perdidisse convincitur. Qui legunt ergo (*Matth.* 1, 1) hominis filium hominem (74) Christum Jesum, legant hunc eundem et Deum et Dei Filium nuncupatum. Nam quomodo (75) est, qua homo, ex Abraham, sic est etiam, D. qua Deus (*Joan.* VIII, 58), ante ipsum Abraham. Et quomodo, qua homo, *filius David* (*Matth.* XXIII, 42, 43, 44), ita *Dominus David*, qua Deus, nuncu-

A patus est. Et quomodo, qua homo, *sub lege factus* est (*Gal.* IV, 4). ita, qua Deus, *sabbati Dominus expressus* est (*Luc.* VI, 5). Et quomodo, qua homo, sententiam patitur (*Matth.* XXVII, 26) *sic omnia, qua Deus, de vivis et mortuis judicium habere reperitur* (*Joan.* V, 21, 22). Et quomodo post mundum, qua homo, nascitur, *sic (Joan.* XVII, 5) *ante mundum, qua Deus, fuisse prohibetur*. Et quomodo ex semine David (*Rom.* I, 3), qua homo, genitus est **905** *sic item (76) per ipsum, qua Deus, mundus dicitur institutus* (*Joan.* I, 10). Et quomodo, qua homo, post multos (*ib.* 15), *sic, qua Deus, ante omnes*. Et quomodo cœteris, qua homo, inferior (*Isa.* LV, 3), *sic omnibus, qua Deus, major* (*Act.* X, 36). Et quomodo in cœlum, qua homo, ascendit (*Joan.* VI, 62), *sic inde, qua Deus, ante descendit*. Et quomodo ad Patrem, qua homo vadit (*Joan.* XIV, 28), *sic obediens Patri, qua Filius, inde descensurus est* (*Act.* I, 11). Ita si mediocritates in illo approbant humanam fragilitatem, majestates in illo affirmant divinam potestatem. Periculum estenim, cum utrumque legis, non utrumque, sed alterum credidisse. Ex quo quoniam utrumque in Christo legitur, utrumque creditur: ut fides ita demum vera sit, si et perfecta fuerit. Num si ex duobus, altero in fide cœstante, unum, et quidem id quod est minus, ad credendum fuerit assumptum; perturbata regula veritatis, temeritas ista non salutem contulerit, sed in vicem salutis de jactura fidei, periculum mortis grande conflaverit.

## CAPUT XII.

*Deum enim Veteris Testamenti Scripturarum auctoritate probari.*

Cur ergo dubitemus dicere, quod Scriptura non dubitat exprimere? cur hæsitabit fidei veritas, in quo Scripturæ nunquam hæsitavit auctoritas? Ecce enim Ossee prophetæ ait ex persona Patris: *Jam non salvabo eos in arcu, neque in equis, neque in equitibus; sed salvabo eos in Domino Deo* (*Osee*, I, 7) ipsorum. Si Deus salvare se dicit in Deo, non aulem salvat nisi in Christo Deus: cur ergo homo dubitet Christum Deum dicere, quem Deum a Patre animadvertis positum per Scripturas esse? imo si non savat nisi in Deo Pater Deus, salvari non poterit a Deo Patre quisquam, nisi confessus fuerit Christum Deum, in quo se (77) et per quem se repromittit Pater salutem daturum; ut merito quisquis illum agnoscit esse Deum, salutem inveniat in Deo Christo; quisquis non recognoscit esse Deum,

Gallandii commentarius.

(72) *Suscepta*. Editorum lectionem *suscepta* ita castigavit Welchmanus, eumque sequitur Jacksonius.

(73) *Et sic in alterutro*. Ita cum Gagnæo et Barensi edidit Welchmanus. Al. omittunt *sic*.

(74) *Hominis filium hominem* C. J. Proponit Welchmanus legendum, *hominem et hominis filium*; quod probbo; et analogia sequentium, *Deum et Det Filium* videtur confirmari. JACKSON.

(75) *Quomodo*. Mallem divisim legi *quo modo*; et sic in sequentibus. In.

(76) *Sic item*. Hæc est lectio Welchmaniana, pro *sic ita editi*. Jacksonius temen, post Fr. Junium, edidit *sic etiam*, eo quod eadem ratione paulo ante loquatur Novatianus.

(77) *In quo se*. Ita editi. Sed *se expunxit* Jacksonius, ut nihil habens quod agat.

salutem perdiderit, quam (78) alibi nisi in Christo Deus invenire non poterit. Quomodo enim Isaia : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium et vocabilis nomen ejus Emmanuel* (Isa. viii, 14); quod interpretatum est nobiscum Deus, sic Christus ipse dicit : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Matth. xxviii, 20). Est ergo nobiscum Deus, imo multo magis etiam in nobis est. Nobiscum est Christus : est ergo cuius nomen est, nobiscum Deus, quia et nobiscum est. Aut nunquid non (79) est nobiscum ? quomodo ergo dicit se nobiscum esse ? Est ergo nobiscum. Sed quoniam nobiscum est ; Emmanuel, id est, nobiscum Deus, dictus est. Deus ergo (79) quia nobiscum est, nobiscum Deus dictus est. Idem prophetae : *Convalescite, manus dissolutæ, et genua debilia, consolamini pulsitanimes sensu, convalescite. nolite timere : ecce Deus noster iudicium retribuet : ipse veniet et salvabit nos : tunc aperiuntur oculi cæcorum, et aures surdorum audient; tunc saliet claudus sicut cervus, et diserta erit lingua mutorum* (Isa., xxxv, 3, 4, 5, 6). Si in adventu Dei dicit prophetae hæc futura signa quæ facta sunt; aut Dei Filium agnoscent Christum, in cuius adventu, et a quo hæc sanitatum signa facta sunt; aut divinitatis Christi veritate superati, in alteram hæresim ruentes, Christum dum Filium Dei et Deum confitefi nolunt, Patrem illum esse confiteantur (80). Vocibus enim prophetarum inclusi jam Christum Deum negare non possunt. Quid ergo respondent, cum in adventu Dei hæc signa futura dicuntur, quæ in adventu Christi gesta sunt ? Christum qualiter accipiunt Deum ? Deum enim jam negare non possunt. Qua Patrem ? aut qua Filium ? Si qua Filium, cur Dei Filium Deum negant ? Si qua Patrem, cur eos non sequuntur, qui ejusmodi blasphemia tenere videntur ? nisi quoniam nobis in hoc adversus illos de veritate (81) certamine, hoc interim sufficit, ut quocunque genere convicti Christum confiteantur et Deum (82), quem etiam Deum negare voluerunt. Per Habacuc prophetam ait : *Deus ab Africo veniet et sanctus de monte opaco et condenso* (Habac. iii, 3). Quem volunt isti ab Africe venire ? Si venisse aiunt omnipotentem Deum Patrem, ergo de loco Deus Pater venit ex quo etiam loco cluditur (83), et intra sedis alicuius angustias continetur ; et jam per istos, ut diximus, Sabelliana hæresis sacrilega corporatur. Siquidem Christus non Filius, sed Pa-

Gallandii commentarius.

(78) *Quam.* Sic Pamelius aliqua. Uterque Frob. cum Welchm. *quoniam.* Nec displicet Jacksono.

(78) *Deus ergo.* Ita constanter editi. Primus Welchmanus existimavit hic legendum *Christus*; arridetque Jacksono ejusmodi conjectura : quam tamen haud admittendam censeo; sublata enim distinctione post *ergo*, vis orationis elucet.

(80) *Confiteantur.* Sic uterque editor Anglic. pro *confitebuntur* editi. Restitutionem rite factam suadet præcedens *agnoscant*.

(81) *Veritate,* Gagnæus et Barrensis *veritatis*, quos importune secutus est Welchmanus.

(82) *Et Deum.* Sic omnes editi. Unus Welchma-

A ter creditur ; et novo more, dum ab istis districte homo nudus asservitur, per eos rursum Christus Pater Deus omnipotens comprobatur. At si in Bethlehem, cuius metaturæ regio ad meridianam respicit plagam cœli. Christus nascitur, qui per Scripturas et Deus dicitur : merito Deus hic ab Africo venire describitur, quia a Bethlehem venturus esse prævidebatur. Eligant ergo ex duobus quid velint hunc, qui ab Africo venit Filium esse, an Patrem : Deus enim dicitur ab Africo venturus. Si Filium, quid dubitant Christum et Deum dicere ? Deum enim Scriptura dicit esse venturum. Si Patrem, quid dubitant cum Sabellii temeritate (83) miseroi, quid Christum Patrem dicit ? nisi quoniam, sive illum Patrem, sive Filium dixerint, ab hæresi sua inviti licet, desciscant necesse est, qui Christum hominem tantummodo solent dicere ; dum illum, rebus ipsis coacti, Deum incipiunt promovere, sive dum illum Patrem, sive dum illum Filium voluerint nuncupare.

### CAPUT XIII.

*Eamdem veritatem evinci e sacris Novi Federis Litteris.*

Ac sic (84) et Joannes nativitatem Christi describens (Joan. i, 14), *Verbum, inquit, caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus claritatem ejus, claritatem tanquam unigeniti a Patre, plenum (85) gratia et veritate.* Nam et vocatur *nomen ejus Verbum Dei* (Apoc. xix, 13) : nec immerito. *Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum* (Psalm. XLIV 2) ; quod Verbum Regis nomine consequenter appellat inferendo, *Dico ego opera mea Regi.* Per ipsum enim omnia facta sunt opera, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3). Sive enim, inquit Apostolus, *Throni, sive Dominationes, sive Virtutes, sive Potestates, visibilia et invisibilia, omnia per ipsum constant* (Coloss. i, 16). Verum autem hoc illud est, quod in sua venit, et sui eum non receperunt. Mundus enim per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit (Joan. i, 10, 11). Verbum autem hoc erat in principio apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1). Quis igitur dubitet, cum in extrema parte dicitur, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, Christum cuius est nativitas, et quia caro (86) factum est, esse hominem, et quia Verbum Dei, Deum incunctanter edicere esse ; præsertim cum animadmenta Scripturam evangelicam, utram-

nus mutavit et in esse, nulla codicum auctoritate ductus ; neque hujuscem mutationis lectorem suum admonuit.

(83) *Cluditur.* Verbum *cludo* Afris scriptoribus frequenter usurpatum. Tertulliano in primis et Cypriano : ooque haud sonet utitur et Novatianus, supra cap. 6, hic et infra cap. 17, etc.

(84) *Ac sic.* Pamelius ac si.

(85) *Plenum.* Ita Welchmanus post Gagnæum. Quæ est Vulgata lectio. Al. *plenus.*

(86) *Quia caro... quia Verbum.* Quia utrobique legit Latinus.

que istam substantiam in unam nativitatis Christi foederasse concordiam? Hic est enim qui *sicut sponsus egreditur de thalamo suo, escularit ut gigas ad currentiam vitam; a summo caelo egressio ejus et usque ad summum regressio ejus* (*Psalm. xviii, 6, 7*). Quoniam usque ad summum, nec quisquam in celum ascendit, nisi qui de caelo descendit, Filius hominis qui est in caelis (*Joan. iii, 43*). Repetens hoc ipsum dicit: *Pater, clueifica me eo honore quo sui apud te antequam mundus esset* (*Joan. xvii, 5*). Ac si de caelo descendit Verbum hoc. tanquam sponsus ad carnem, ut per carnis assumptionem Filius hominis illuc posset ascendere, unde Dei Filius Verbum descenderat, merito dum per connexionem mutuam et caro Verbum Dei gerit, et Filius Dei fragilitatem carnis assumit; cum sponsa carne consendens illuc, unde sine carne descenderat, recipit jam claritatem **908** illam, quam dum ante mundi institutionem habuisse ostenditur, Deus manifestissime comprobatur. Et nibilominus, dum mundus ipse post illum institutus referitur, per ipsum creatus esse reperitur; quo ipso divinitatis in ipso, per quem factus est mundus, et charitas et auctoritas comprobetur (87). Quod si, cum (*Illi Reg. viii, 39*) nullius sit nisi Dei, cordis nosse secreta (*Matth. ix, 4*; *Apoc. ii, 23*), Christus secreta conspicit cordis: quod si, cum (*Isa xliii, 25*) nullius sit nisi Dei, peccata dimittere; idem (*Marc. ii, 5*) Christus peccata dimittit; quod si, cum nullius sit hominis de caelo venire, de caelo veniendo descendit: quod si, cum nullius hominis haec vox esse posset, *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*); hanc vocem de conscientia divinitatis Christus solus edicit: quod si postremo, omnibus divinitatis Christi probationibus et rebus instructus apostolus Thomas, respondens Christo, *Dominus meus et Deus meus* (*Joun. xx, 28*) dicit: quod si et apostolus Paulus, *quorum*, inquit, (88), *patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (*Rom. ix, 5*), in suis litteris scribit: quod si idem se *Apostolum non ab hominibus, aut per hominem, sed per Jesum Christum* (*Galat. i, 1, 12*) constitutum esse depromit: quod si idem. Evangelium non se ab hominibus didicisse aut per hominem, sed per Jesum Christum accepisse contendit: merito Deus est Christus. Itaque hoc in loco ex duobus alterum constare debet. Cum enim manifestum sit omnia esse facta per Christum; aut ante omnia est, quoniam omnia per

A ipsum, et merito et Deus est: aut quia homo est, post omnia est, et merito per ipsum nihil factum est. Sed nihil per ipsum factum esse non possumus dicere, cum animadvertisimus omnia per ipsum facta esse scriptum: non ergo post omnia est, id est non homo tantum est, qui post omnia est: sed et Deus. quoniam Deus (89) ante omnia est. Ante omnia est enim, quia per ipsum omnia; ne si homo tantum nihil per ipsum; aut si omnia per ipsum, non homo tantum. quoniam si homo tantum, non omnia per ipsum, immo nihil per ipsum. Quid ergo respondent? nihil per ipsum, ut homo sit tantum? Quomodo ergo omnia per ipsum? Ergo non homo tantummodo est, sed et Deus, siquidem omnia sunt per ipsum: ut inerito intelligere debeamus, nec (90) hominem esse Christum tantummodo, qui est post omnia; sed et Deum, cum per ipsum facta sint omnia. Quomodo enim aut hominem tantummodo dicas, cum illum etiam in carne conspicias; nisi quoniam si utrumque animadvertis, utrumque merito credatur?

#### 909 CAPUT XIV.

*Idem argumentum persequitur auctor.*

Et tamen adhuc dubitat haereticus Christum dicere esse Deum: quem Deum tot et rebus animadvertis (91) et vocibus approbatum. Si homo tantummodo Christus, quomodo veniens in hunc mundum in sua venit, cum homo nullum fecerit mundum? Si homo tantummodo Christus, quomodo mundus per ipsum factus esse refertur, cum non per hominem mundus, sed post mundum homo institutus referatur? Si homo tantummodo Christus, quomodo non ex semine tantummodo Christus, sed Verbum caro factum est et habitavit in nobis? Nam etsi protoplastus non ex semine, sed tamen protoplastus non est ex Verbi et carnis conjunctione concretus: non est enim Verbum caro factum et habitavit in nobis. Si homo tantummodo Christus, quomodo qui de caelo venit, quæ vidit et audit (92) testificatur (*Joan. iii, 31, 32*), cum constet hominem de caelo, quia ibi nasci non possit, venire non posse? Si homo tantummodo Christus, quomodo (*Coloss. i, 16*) *Visibilia et invisibilia, Throni, Virtus et Dominationes* per ipsum et in ipso creata esse referuntur, cum *Virtutes caelestes* per hominem fieri non potuerint, quæ ante hominem ipsum esse debuerint? Si homo tantummodo Christus, quomodo (*Matth. xviii, 20*) redit ubique invocatus, cum haec hominis natura non sit, sed Dei, ut

#### Gallandii commentarius.

(87) *Comprobetur. Suspiciatur Welchmanus legendum comprobatur.*

(88) *Inquit. Hanc vocem redundare puto: et forte inserita erat studio librarii aut dictantie, non attendentis et sequens verbum scribit.* JACKSON.

(89) *Deus. Hanc vocem quam præ se ferunt omnes editi, unus Jacksonus immerito expungendam pensuit.*

(90) *Nec non vox aptior est, et, ni fallor, vera JACKSON.*

(91) *Animadvertis. Gagnæus legit animadverterit, quod tamen perinde est.*

(92) *Audit. Ita exstare in uno cod. Pamellii, ascribit Jacksonus: quam proinde lectionem restituimus, pro audit edit.*

adesse omni loco possit? Si homo tantummodo Christus, cur homo in orationibus Mediator invocatur, cum invocatio hominis ad præstandam salutem ineficax judicetur? Si homo tantummodo Christus cur (*I Tim. 1, 1*) spes in illum ponitur, cum (*Jer. xvii, 5*) spes in homine maledicta referatur? Si homo tantummodo Christus, cur (*Majth. x, 33*) non licet Christum sine exitio animæ negari (93), cum in hominem 910 commissum delictum referatur posse dimitti? Si homo tantummodo Christus, quomodo Joannes Baptista testatur et dicit (*Joan. 1, 15*): *Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me fuit*; cum, si homo tantummodo Christus, post Joannem natus, ante Joannem esse non possit, nisi quoniam illum, qua Deus est, ante præcessit? Si homo tantummodo Christus quomodo (*Joan. v, 19*) *quæ Pater facit, et Filius facil similiter*, cum homo cœlestibus operibus Dei similia opera facere non possit? Si homo tantummodo Christus, quomodo *sicut Pater in se vitam habet, ita dedit Filio vitum habere in semetipso* (*Joan. v, 26*): cum exemplo Patris Dei homo in se vitam habere non possit, cum non in æternitate sit glorusus, sed in materia mortalitatis effectus? Si homo tantummodo Christus, quomodo refert: *Ego sum panis vitæ æternæ qui de celo descendit* (*Joan. v, 54*); cum neque panis vitæ homo esse possit. ipse mortalis, nec de celo descenderit, nulla in celo constituta materia fragilitatis? Si homo tantummodo Christus, quomodo dici, *quia Patrem*

Gallandii commentarius.

(93) *Negari. Forte negare : sed nihil mutandum.* C JACKSON.

(94) *Quod si de celo*, etc. In omnibus editis, post verba *ubi prius fuit*, continuo sequuntur: *Ex quo manus ponere, figuram et formam futurum passionis ostendens. Nemo igitur Christum sicut Angelum non dubitat dicere*, etc. Ut primum hæc legerim, obstupui. Quorū enim hæc, *Ex quo manus ponere*, etc., et quid nobis hic loci cum *Angelo Christo*, de quo hactenus altum silentium? Quid actum est de omnibus exemplis, de quibus mox loquitur? At cum caput 23, edit. Pamelii attigeram, argumentum de Christo Deo simul et homine intempestive hic intermissum, intempestivius illic instauratum reperi. Ulterius porro pergenti, varia de Christo Angelo exempla occurserunt usque ad finem capituli 27, ubi de Jacobo transversas manus Manassi et Ephraimo imponenti agitur; et caput demum clauditur sententia, ad quam hæc verba, *Ex quo manus ponere*, etc., maxime spectant: capituli vero initium 28 nequaquam. At vero hæc aliaque quæ recensere nimis longum esset, observarim, haud mediocriter gavisus, sum, quod istam libri partem quam quasi penitus amissam deploraveram, integrum sane, et loco solum alieno positam, tandem invenerim. De causa autem tantæ hujus confusionis dein cogitanti, nulla mihi tam probabilis visa est, quam bibliopegi incuria: qui codicis istius ex quo oīnia quæ nunc habemus exemplaria manarunt, unum alterumve quaternionem extra ordinem suum conjecerit. Atque hæc eo probabilior visa est, quod paginarum versuumque in utraque parte sic male collocata, par fere sit numerus. Uctunque vero id sit, schendarum ordinem turbatum esse satis constat; et, exinde difficilis et obscura facta est Disputatio, facilis alias et aperta, uti nunc iterum reddita est,

A *Deum nemo vidit unquam, nisi qui est a Deo. hic vidit Deum?* (*Ibid. 46.*) Quoniam, si homo tantummodo Christus, Deum videre non potuit, quia Deum nemo hominum vidit: si autem dum ex Deo est, Deum vidit, plus se quam hominem, dum Deum vidit, intelligi voluit. Si homo tantummodo Christus, cur dicit: *Quid, sit videritis Filium hominis ascendentem illuc ubi ante erat* (*Ibid. 62*) Ascendit autem in cœlum: ibi ergo fuit, dum illuc redit ubi prius fuit. Quod si de cœlo (91) missus a Patre est, non utique homo tantum est: homo enim, ut diximus, de cœlo venire non potuit. Non igitur ibi ante homo fuit, sed illuc ascendit ubi non fuit. Descendit autem Dei Verbum, quod ibi fuit, Verbum, inquam, Dei et Deus per quem facta sunt B omnia, et sine quo factum est nihil 911 (*Joan. 1, 3.*) Non iditur homo inde sic (95) de cœlis venit; sed Dei Sermo, id est Deus, inde descendit.

#### CAPUT XV, al. XXIII.

*Kursum ex Evangelio Christum Deum comprobat.*

Si homo tantummodo Christus, quomodo ait (*Joan. , VIII, 14, 15*): *Etsi ego de me testificor, verum est testimonium meum, quia scio unde venerim et quo eam; vos ignoratis unde venerim aut quo eam* (99), *vos secundum carnem judicatis. Ecce et hic illuc se dicit redditum, unde se testificatur ante venisse, nissum scilicet de celo. Descendit ergo unde venit, quomodo illuc vadit unde descendit. Ex quo, si homo tantummodo Christus esset, non inde venisset: atque ideo nec illuc abiaret,*

Schedis ad propria loca reductis. WELCHMAN. — In eamdem sententiam post Welchmanum abit Jackson. Ante utrumque vero ejusmodi confusionem in Novatiano probe noverat Cotelerius in *Monum Ecl. Gr.*, tom III, pag. 634, ubi et auctoris opus permistum in ordinem redigere studuit. Porro ut clarius pateat mutationis ratio novique ordinis restitutio, tabellam subjicimus, qua editio nostra collata cum Pameliana exhibetur.

Edit. nov.	Edit Pamelii.
CAPUT xv. . . . est . . . .	xxiii.
xvi. . . . .	xxiv.
xvii. . . . .	xxv.
xviii. . . . .	xxvi.
xix. . . . .	xxvii.
xx. . . . .	xxv.
xxi. . . . .	xxvi.
xxii. . . . .	xxvii.
xxiii. . . . .	xxviii.
xxiv. . . . .	xxix.
xxv. . . . .	xx.
xxvi. . . . .	xxi.
xxvii. . . . .	xxii.

Cætera eodem procedunt ordine in utraque editione.

(95) Sic. Nescio quid vult hic vox sic. Degendum puto, scilicet JACKSON.

(96) *Vos ignoratis unde venerim, aut quo eam.* Aliis deest hoc membrum textus [habet tamen Pamelius]; sed incuria scribæ, ut ego puto, propter δυοττηλετον. Qua etiam de causa deest in edit. Welchm., nisi ille omittendum judicarit. Certe habuit nosster in codice, ut ex sequentibus manifestum est, Id.

quoniam non inde venisset. Veniendo autem inde unde homo venire non potest, Deum se ostendit venisse. Sed enim hujus ipsius descensionis ignari et imperiti Judæi, hæredes sibi hæreticos istos reddiderunt, quibus dicitur: *Vos ignoratis unde veniam, et quo eam: vos secundum carnem judicatis* (*Ibid.*). Tam isti quam Judæi carnalem solam (97) esse Christi nativitatem tenentes, nihil aliud Christum esse quam hominem crediderunt, non considerantes illud, quoniam cum de cœlo homo non potuerit venire, ut merito illuc posset redire, Deum esse qui inde descenderit, unde homo venire non potuerit. Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: *Vos ex inferioribus estis, ego desursum sum; vos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo?* (*Joan. viii, 23.*) Ideo autem si omnis homo ex hoc mundo est, et ideo in hoc mundo est Christus, an homo tantummodo est? Absit. Sed considera quod ait: *Ego non sum de hoc mundo.* Numquid ergo mentitur, cum ex hoc mundo ait, si homo tantummodo sit? Aut si non mentitur, non est ex hoc mundo. Non ergo homo tantummodo est, quia ex hoc mundo non est. Sed ne lateret quis esset, expressit unde esset: *Ego.* inquit: *desursum sum;* hoc est, de cœlo, unde homo venire non potest; non enim in cœlo factus est. Deus est ergo qui desursum est, et idcirco de hoc mundo non est: quanquam etiam quodammodo ex hoc mundo est; unde non Deus tantum est Christus, (98) sed et homo. Ut merito, quomodo non est ex hoc mundo sit secundum verbi divinitatem, ita ex hoc mundo sit secundum suscepti corporis fragilitatem: Homo; est enim cum Deo junctus, et Deus cum homine copulatus. Sed idcirco nunc hic Christus in unam partem solius divinitatis incubuit, quoniam cœcitas Judaica solam in Christo partem carnis aspergit, et inde in præsenti loco, silentio præterita corporis fragilitate quæ de mundo est, de sua sola divinitate locutus est quæ de mundo non est: utin quantum illi inclinaverant, ut hominem illum tantummodo crederent, in tantum illos Christus posset ad divinitatem suam considerandam trahere, ut re Deum crederent; volens illorum incredulitatem circa divinitatem suam, omessa interim commemoratione sortis humanæ, solius divinitatis oppositione superare. Si homo

Gallandii commentarius.

(97) *Solam.* Sic Pamelius aliquie. Welchmanus *solum.*

(98) *Est.* Gagnæus, Frobenius et Barrensis omitunt est.

(99) *Deus est.* Argumentum auctoris addenda requirit hæc verba, *Deus est*; aliter deficit sensus: et propter sequens *Deus*, festinante tachygrapho vindicatur prætermissa. Sed ea uncis includenda putavi, ut nihil sine auctoritate exemplarium mutarem. JACKSON. — Hunc ipsum locum eadem ratione haud multo post restituit pluribusque defendit contra personatum Artemonium, Wesselingius *Probat.*, cap. 26, pan 518 seqq. neque tamen V. C. editio nem Jacksonianam inspexisse videtur.